
1 

 

Министерство образования Тверской области  

Управление образования Администрации  

Нелидовского городского округа Тверской области  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №4 (Школа №4)  

172523, Тверская обл., г. Нелидово, ул. Карбышева, д. 14а  

https://nelshkola4.nubex.ru e-mail: schkola4nel@mail.ru тел./факс (48266) 5-13-91 

 

ПРИКАЗ 

 

    01 сентября 2022 года                                                                               №01 - ОД 
 

 

Об использовании  государственных  

символов   Российской      Федерации  

в Школе №4  
 
     

      На основании  пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в соответствии с письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.04.2022 №СК-295/06 «Об 

использовании государственных символов Российской 

Федерации», Стандартом Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации», утверждѐнным  Министерством просвещения Российской 

Федерации 06.06.2022, письмом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 17.06.2022 №АБ-1611/06 «О направлении Стандарта церемониала», в целях 

гражданско-патриотического воспитания обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1. Ввести в Школе №4 обычай поднятия  (вноса) Государственного флага 

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской 

Федерации в начале каждой учебной недели на торжественной линейке. 

   2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной 

недели– 8:30. Продолжительность линейки –  до 15 минут. 

   3. Ввести в Школе №4 церемонию спуска (выноса) Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего 

учебного занятия (урока). 

   4. Утвердить списки обучающихся и работников  Школы №4, осуществляющих 

поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного  флага Российской Федерации 

(приложение 1). 

   5. Утвердить Положение об использовании государственных символов в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной  школе № 4 (Школе №4)  г. Нелидово Тверской области 

(приложение 2). 



2 

 

     6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации Хмелевскую Елену Владимировну, заместителя директора по 

административно-хозяйственной части.  

      7. Хмелевской Елене Владимировне, ответственному за хранение 

Государственного флага Российской Федерации, еженедельно, а также перед 

каждой выдачей и принятием контролировать состояние Государственного флага 

Российской Федерации, фиксировать результаты контроля в книге осмотра и 

выдачи Государственного флага Российской Федерации. 

      8.  Замираловой Наталье Николаевне, заместителю директора по учебно-

воспитательной работе: 

8.1. Проинформировать педагогических работников об особенностях  

ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага 

Российской Федерации в Школе №4. 

8.2. Контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и  

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации 

согласно настоящему приказу и Положению об использовании 

государственных символов в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной  школе № 

4 (Школе №4)  Нелидовского городского округа Тверской области. 

9. Классным руководителям 1-11 классов проинформировать обучающихся  

и их родителей (законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в Школе 

№4. 

     10. Холодиловой Юлии Владимировне, секретарю учебной части, ознакомить 

педагогических  работников с настоящим приказом под подпись. 

     11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы        ______________       Е.Г. Подрезова 

 

 


		2022-11-08T12:23:53+0300
	Подрезова Елена Геннадьевна




